
 

  

367.959 EINWOHNER IN VORARLBERG 
Bevölkerungszuwachs geringer als in den Vorjahren 

 
Mit Stichtag 31. Dezember 2008 waren in Vorarlberg 367.959 Personen mit Haupt-
wohnsitz und 22.666 Personen mit einem weiteren Wohnsitz gemeldet. Gegenüber der 
letzten Erhebung vom 30. September 2008 ist die Zahl der Hauptwohnsitze um 193 
Personen gestiegen, jener mit einem weiteren Wohnsitz um 2.207 Personen. Der kräf-
tige Anstieg bei Personen mit einem weiteren Wohnsitz ist insbesondere auf Saisonar-
beitskräfte im Tourismus zurück zu führen.  
 
Wird die Bevölkerungsentwicklung im Jahresabstand betrachtet, ist die Einwohnerzahl 
mit Hauptwohnsitz von 366.556 im Dezember 2007 um 1.403 Personen gestiegen, die 
der Einwohner mit einem weiteren Wohnsitz von 21.103 um 1.563 Personen. 
 
Aus demografischer Sicht wächst die Bevölkerung Vorarlbergs in erster Linie durch 
eine positive Geburtenbilanz, (Saldo aus Geburten und Sterbefälle). Die errechnete 
Wanderungsbilanz (Saldo aus Zuzügen minus Wegzügen) trug in den vergangenen 12 
Monaten nur mehr zu 1/5 zum Bevölkerungswachstum bei. Im Beobachtungszeitraum 
der letzten 10 Jahre ist festzustellen, dass seit dem Jahre 2002, dem höchsten Wert, der 
jährliche Bevölkerungszuwachs von rund 3.150 Personen auf 1.403 Personen gesun-
ken ist. Nach den beiden Komponenten Geburtenentwicklung und Wanderungsbilanz 
ergibt sich ein uneinheitliches Bild. Während der Geburtenüberschuss von rund 1.600 
Personen auf 1.200 Personen um ¼, vor allem aufgrund der geringeren Zahl an Le-
bendgeborenen, gesunken ist, ist bei der Migration der Zugewinn von 1.600 Personen 
auf rund 200 Personen zurückgegangen.  
 
Entwicklung der Natürlichen Bevölkerungsbewegung: 
 

Jahr  Lebendgeborene Gestorbene Geburten- 
überschuss 

1998 4.203 2.476 1.727 
1999 4.071 2.479 1.592 
2000 3.897 2.406 1.491 
2001 3.990 2.459 1.531 
2002 4.015 2.438 1.577 
2003 3.780 2.560 1.220 
2004 4.042 2.442 1.600 
2005 3.982 2.446 1.536 
2006 3.853 2.514 1.339 
2007 3.722 2.524 1.198 
2008 1) 3.702 2.474 1.228 

1) vorläufige Werte 
 



Die Zuwächse bei den Personen mit einem weiteren Wohnsitz betrugen in den Jahren 
2002 bis 2008, jeweils mit Stichtag 31. Dezember, durchschnittlich +1.006 Personen. 
Mit +1.563 Personen ist die Zunahme gegenüber dem Vorjahr deutlich höher als im 
Vorjahr, wo lediglich 800 Personen gezählt wurden. Nahezu die Hälfte des Zugewin-
nes ist auf slowakische Wanderarbeiterinnen zurück zu führen, die in der 24 Stunden-
Betreuung tätig sind. Von den Personen mit einem weiteren Wohnsitz in Vorarlberg 
sind ¾ in der Altersgruppe 20 bis unter 60 Jahre; überwiegend Erwerbstätige mit 
österreichischer oder deutscher Staatsbürgerschaft.  
 
Demografische Entwicklung der Bevölkerung in Vorarlberg: 
 

E i n w o h n e r 
Hauptwohnsitze 

Entwicklung zum Vorjahr 
Weitere 

Wohnsitze 
Stichtag 

Absolut 
Gebur-

ten- 
über- 
schuss 

Errechnete 
Wanderungs-

bilanz 

Zunahme
Gesamt Absolut  +/- 

VJ 

31. Dez. 1996 343.778       16.255   
31. Dez. 1997 345.272 1.792 -298 1.494 15.980 -275
31. Dez. 1998 346.891 1.727 -108 1.619 16.334 354
31. Dez. 1999 348.578 1.592 95 1.687 16.690 356
31. Dez. 2000 350.232 1.491 163 1.654 17.089 399
31. Dez. 2001 352.185 1.531 422 1.953 15.626 -1.463
31. Dez. 2002 355.341 1.577 1.579 3.156 17.018 1.392
31. Dez. 2003 357.894 1.220 1.333 2.553 17.649 631
31. Dez. 2004 360.789 1.600 1.295 2.895 18.853 1.204
31. Dez. 2005 363.237 1.536 912 2.448 19.924 1.071
31. Dez. 2006 365.055 1.339 479 1.818 20.303 379
31. Dez. 2007 366.556 1.198 303 1.501 21.103 800
31. Dez. 2008 367.959 1.228 175 1.403 22.666 1.563

 
 
Der Einwohnerzuwachs konzentriert sich fast ausschließlich auf die Region Rheintal. 
In dieser Region wurden im Jahresabstand netto +1.395 Hauptwohnsitze gegründet. 
Positiv ist die Entwicklung im Bregenzerwald, im Walgau und am Arlberg. In allen 
anderen Regionen, mit Ausnahme vom Kleinwalsertal, ist die Zahl der Einwohner mit 
Hauptwohnsitz im Jahresabstand zurückgegangen. Überdurchschnittlich war der 
Rückgang im Montafon mit -1%. Während die Entwicklung in den ländlichen Tal-
schaften in den vergangenen Jahren uneinheitlich war, ist die Zuwanderung im Rhein-
tal immer überdurchschnittlich.  
 



Auch Personen, die einen weiteren Wohnsitz anmeldeten, ließen sich meistens im 
Rheintal (+871) nieder. Besonders stark ist die Zunahme am Arlberg (+330), im Wal-
gu (+134), im Bregenzerwald (+74) und Brandnertal (+63). Die meisten sind Saison-
arbeitskräfte oder Beschäftigte von Arbeitsvermittlern, sowie Wanderarbeiterinnen in 
Pflegeberufen. 
 
Einwohner mit Hauptwohnsitz nach Regionen: 
 
  Einwohner mit Hauptwohnsitz Veränderung 

Regionen 31. Dezember 31. Dezember 
  2007 2008 

absolut in % 

    
Arlberg/Klostertal                 5.110                   5.131   +  21 +  0,4 
Brandnertal                 1.183                   1.184   +  1 +  0,1 
Bregenzerwald               29.967                 30.067   +  100 +  0,3 
Großes Walsertal                 3.366                   3.345   -  21 -  0,6 
Kleinwalsertal                 4.963                   4.964   +  1 +  0,0 
Leiblachtal               13.918                 13.882   -  36 -  0,3 
Montafon               16.414                 16.286   -  128 -  0,8 
Rheintal             243.028               244.423   +  1.395 +  0,6 
Walgau               48.607                 48.677   +  70 +  0,1 
     
Vorarlberg             366.556               367.959   +  1.403 +  0,4 
 
Einwohner  mit weiterem Wohnsitz nach Regionen: 
 
  Einwohner mit weiterem Wohnsitz Veränderung 

Regionen 31. Dezember 31. Dezember 
  2007 2008 

absolut in % 

    
Arlberg/Klostertal                 4.283                   4.613   +  330 +  7,7 
Brandnertal                    185                      248   +  63 +  34,1 
Bregenzerwald                 1.387                   1.461   +  74 +  5,3 
Großes Walsertal                    142                      145   +  3 +  2,1 
Kleinwalsertal                 1.014                   1.013   -  1 -  0,1 
Leiblachtal                    662                      714   +  52 +  7,9 
Montafon                 1.560                   1.597   +  37 +  2,4 
Rheintal                 9.383                 10.254   +  871 +  9,3 
Walgau                 2.487                   2.621   +  134 +  5,4 
     
Vorarlberg               21.103                 22.666   +  1.563 +  7,4 
 



Etwas mehr als die Hälfte der Einwohner mit Hauptwohnsitz, nämlich 187.345, lebt in 
den neun bevölkerungsreichsten Gemeinden Vorarlbergs, die jeweils mehr als 10.000 
Einwohner zählen. In mittleren Gemeinden (24) mit einer Einwohnerzahl zwischen 
2.500 und 10.000 leben 111.037 Einwohner, dies entspricht einem Anteil von 30%. In 
den 28 Gemeinden zwischen 1.000 und 2.500 Einwohnern, haben 49.920 Bewohner 
ihren Hauptwohnsitz begründet. Insgesamt 4.908 Einwohner leben in Kleingemeinden 
(15) mit weniger als 500 Einwohnern und 14.749 Einwohner in Gemeinden (20) zwi-
schen 500 und 1.000 Einwohner.  
 
Wird die Entwicklung der Einwohnerzahlen in den vergangenen 10 Jahren betrachtet, 
so ist die Einwohnerzahl seit Dezember 1998 um 6,1% gestiegen. Mit +7,0% war die 
Steigerung in den mittleren Gemeinden und mittleren größeren Gemeinden am größ-
ten. In den neun einwohnerstärksten Gemeinden beträgt der Zuwachs +6,7%. In den 
kleineren Gemeinden mit weniger als 1.000 Einwohner ist die Einwohnerzahl nur 
gering gestiegen (0,3%).  
 
Der stärkste Bevölkerungszuwachs war in den vergangenen 10 Jahren in Ludesch mit 
+19%, in Lech mit +17% und Klaus mit +16% zu verzeichnen. In Brand -10% und 
Warth -10% war ein deutlicher Rückgang zu registrieren.  
 
Einwohner mit Hauptwohnsitz nach der Gemeindegröße: 
 

Stichtag Gemeinde nach 
der Einwohnerzahl 

Anzahl 
31. Dez. 98 31. Dez. 03 31. Dez. 08 

Entwicklung 
1998 - 2008 

bis 500 15 4.877 4.920 4.908 31 0,6%
500 bis 1.000 20 14.725 14.771 14.749 24 0,2%
1.000 bis 2.500 28 47.937 49.261 49.920 1.983 4,1%
2.500 bis 5.000 16 51.990 53.779 55.664 3.674 7,1%
5.000 bis 10.000 8 51.825 53.932 55.373 3.548 6,8%
10.000 bis 20.000 5 59.694 61.525 63.527 3.833 6,4%
20.000 und mehr 4 115.843 119.706 123.818 7.975 6,9%
Vorarlberg 96 346.891 357.894 367.959 21.068 6,1%
 
 
Der Ausländeranteil an der Wohnbevölkerung ist mit 12,8% konstant. Insgesamt stieg 
die Zahl der Ausländer im Jahresabstand von 46.244 im Dezember 2007 auf 47.025 
Personen im Dezember 2008 um +781 Personen. In diesem Zeitraum sind rund 1.180 
Ausländer durch einen positiven Wanderungssaldo und 280 Ausländer durch die 
positive Geburtenbilanz hinzugekommen. 680 Ausländer, um 359 weniger als im 
Vergleichszeitraum des Vorjahres, erhielten in den vergangenen 12 Monaten die 
österreichische Staatsbürgerschaft.  Die Zahl der Einbürgerungen ist seit dem stärksten 
Jahr 2002 mit 2.993 Einbürgerungen wieder deutlich zurückgegangen.  



 
Entwicklung der Einbürgerungen: 

 

Jahr Türken 
Nachfolgestaa-

ten 
Jugoslawiens 

Andere Gesamt 

1997 410 122 126 658
1998 648 228 91 967
1999 1.200 387 115 1.702
2000 1.066 423 162 1.651
2001 1.930 521 212 2.663
2002 2.090 737 166 2.993
2003 2.030 599 195 2.824
2004 1.334 809 162 2.305
2005 1.069 734 140 1.943
2006 786 575 122 1.483
2007 347 608 84 1.039
2008 256 366 58 680

 
Der Geburtenüberschuss beträgt insgesamt 1.228 Personen, davon Österreicher 949, 
Türken 104, Deutsche 55, Personen aus den Nachfolgestaaten des ehemaligen Jugos-
lawien 36 und 85 mit einer anderen Staatsbürgerschaft. Der errechnete Wanderungs-
saldo beträgt 175 Personen. Positiv ist der Wanderungssaldo bei den Deutschen (937), 
bei Bürgern aus der Russischen Föderation (70), aus der Slowakei (60), Polen (35), 
Ungaren (36), Italien (34) und Schweiz (20). Negativ ist die Bilanz bei Bürgern der 
Nachfolgestaaten des ehemaligen Jugoslawien mit 136 Personen, der Türkei mit 16 
und bei Österreichern mit 1.007 Personen. 
 
Unter den Einwohnern mit einem weiteren Wohnsitz ist die Ausländerquote mit 37% 
deutlich höher. Von den 22.666 Personen mit einem weiteren Wohnsitz sind 8.468 
fremde Staatsangehörige, vorwiegend Deutsche mit 5.380 Personen. 
 
Einwohner mit Hauptwohnsitz nach der Staatsbürgerschaft  
 
  Einwohner mit Hauptwohnsitz Veränderung 

Staatsbürgerschaft 31. Dezember 31. Dezember
  2007 2008 

absolut in % 

    
Österreich          320.312            320.934   +  622 +  0,2

Türkei            14.071              13.903   -  168 -  1,2
Deutschland            10.287              11.276   +  989 +  9,6
Serbien und Montenegro              4.424                3.678   -  746 -  16,9
Bosnien und Herzegowina              3.897                3.783   -  114 -  2,9



Tabellenfortsetzung: 
 
  Einwohner mit Hauptwohnsitz Veränderung 

Staatsbürgerschaft 31. Dezember 31. Dezember
  2007 2008 

absolut in % 

Kroatien              2.067                1.995   -  72 -  3,5
Schweiz              1.452                1.474   +  22 +  1,5
Serbien                 623                1.127   +  504 +  80,9
Italien                 973                1.007   +  34 +  3,5
Russische Föderation                 955                1.033   +  78 +  8,2
Slowenien                 558                   549   -  9 -  1,6
Brasilien                 420                   434   +  14 +  3,3
Rumänien                 376                   398   +  22 +  5,9
Niederlande                 378                   382   +  4 +  1,1
Ungarn                 363                   399   +  36 +  9,9
Polen                 315                   353   +  38 +  12,1
Sonstige               5.085                5.234   +  149 +  2,9
Vorarlberg          366.556            367.959   +  1.403 +  0,4
 
Einwohner mit weiterem Wohnsitz nach der Staatsbürgerschaft 
 
  Einwohner mit weit. Wohnsitz Veränderung 

Staatsbürgerschaft 31. Dezember 31. Dezember
  2007 2008 

absolut in % 

Österreich            13.762              14.198   +  436 +  3,2
Deutschland              5.023                5.380   +  357 +  7,1
Slowakei                 100                   747   +  647 +  647,0
Schweiz                 305                   294   -  11 -  3,6
Italien                 175                   171   -  4 -  2,3
Türkei                 154                   166   +  12 +  7,8
Niederlande                 119                   135   +  16 +  13,4
Ungarn                 114                   179   +  65 +  57,0
Rumänien                   60                     95   +  35 +  58,3
Bosnien und Herzegowina                 187                   178   -  9 -  4,8
Polen                   79                     84   +  5 +  6,3
Liechtenstein                   80                     73   -  7 -  8,8
Kroatien                 122                   125   +  3 +  2,5
Vereinigtes Königreich                   83                     89   +  6 +  7,2
Tschechische Republik                   41                     69   +  28 +  68,3
Sonstige                  699                   683   -  16 -  2,3
Vorarlberg            21.103              22.666   +  1.563 +  7,4



 
 
 
 
 
Einwohner nach Wohnsitz, Geschlecht und Altersgruppen: 
 

Einwohner zum Stichtag 31. Dezember 2008 
Hauptwohnsitze Weitere Wohnsitze Alter 

Männlich Weiblich Gesamt Männlich Weiblich Gesamt 
              

0 bis unter 5 10.158 9.719 19.877 88 99 187
5 bis unter 10 10.470 9.996 20.466 168 175 343
10 bis unter 15 11.874 11.335 23.209 306 261 567
15 bis unter 20 12.581 11.856 24.437 484 495 979
20 bis unter 25 11.986 11.589 23.575 1.447 1.576 3.023
25 bis unter 30 12.454 12.697 25.151 1.774 1.618 3.392
30 bis unter 35 12.223 12.202 24.425 1.430 969 2.399
35 bis unter 40 14.066 14.187 28.253 1.296 887 2.183
40 bis unter 45 16.150 15.339 31.489 1.243 838 2.081
45 bis unter 50 14.587 14.354 28.941 1.070 803 1.873
50 bis unter 55 11.884 11.987 23.871 816 799 1.615
55 bis unter 60 10.361 10.646 21.007 611 556 1.167
60 bis unter 65 9.103 9.346 18.449 424 364 788
65 bis unter 70 8.852 9.509 18.361 431 386 817
70 bis unter 75 5.735 7.013 12.748 252 233 485
75 bis unter 80 4.448 5.950 10.398 187 139 326
80 bis unter 85 2.688 4.882 7.570 107 132 239
85 bis unter 90 1.234 3.070 4.304 52 89 141
90 bis unter 95 240 763 1.003 16 24 40
95 und mehr 92 333 425 10 11 21
Gesamt 181.186 186.773 367.959 12.212 10.454 22.666
 


